
 

Delibera della Giunta Regionale n. 476 del 21/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G. POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI - MIPAAF  (MINISTERO DELLE

POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI) REALIZZAZIONE DEGLI

INTERVENTI RELATIVI AL MIGLIORAMENTO GENETICO DEL BESTIAME  -

ACQUISIZIONE DI RISORSE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 AI

CAPITOLI 574/E E 3214/S,   AI SENSI DELL'ART.6, COMMA 1, LETTERA A), DELLA L.R.

05/01/2015 N.1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che  

a) il Consiglio Regionale, con legge regionale 5 gennaio 2015, n. 1, ha approvato il “Bilancio di previsione 
della Regione Campania per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”, in 
conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, così come modificato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario ed il bilancio gestionale per il triennio 2015-2017, 
in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

c)  il Consiglio Regionale, con legge regionale 3 agosto 2015, n. 9, e legge regionale 3 agosto 2015, n. 10, ha 
approvato, rispettivamente, la seconda e la terza variazione al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2015-2017 della Regione Campania; 

d) la Giunta Regionale con  Delibera n. 378 del 07/08/2015 ha approvato la variazione al bilancio gestionale 
per l'esercizio finanziario 2015 ai sensi delle Leggi Regionale del 3 agosto 015, nn. 9 e 10.  

e) con le Delibere di Giunta Regionale n. 173 del 03 aprile 2015,    n. 215 del 21 aprile 2015 e n. 332 del 21 
luglio 2015, sono state definite le modalità di gestione della spesa per il rispetto dei limiti degli equilibri di 
bilancio 2015 di cui alla Legge 23 dicembre 2014, n. 190 – art. 1, commi 463, 464; 

f) con la D.G.R. n. 205 del  21 aprile 2015 è stato aggiornato il risultato presunto di amministrazione al 
01/01/2015; 

g) ai sensi dell’art.51 del D.Lgs 23 giugno 2011 n.118, e s.m.i.,  e ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera a), della 
L.R. 05/01/2015 n.1, la Giunta Regionale è autorizzata ad apportare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti l'iscrizione  di entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate; 

 

RILEVATO che: 

α. Il Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali,  nell'ambito dell’azione tecnica e 
amministrativa in materia di miglioramento genetico del bestiame ed effettuazione dei controlli della 
produttività animale, ha disposto l’impegno a favore della Regione Campania della somma complessiva di € 622.515,64,  con i seguenti decreti : 
a.1   DM n.10937 del 28/05/2015 per € 230.822,02  con impegno sul cap. 7637, fondi 2015; 
a.2   DM n.10938  del 28/05/2015 per € 391.693,62 con impegno sul cap. 7638, fondi 2015;  
 

β. il suddetto intervento è effettuato nell'ambito del Decreto Legislativo 143/97 – DPCM 11 maggio 2001  -  
conferimento di funzioni e compiti alla Regioni, in materia di controlli funzionali del bestiame, ovvero il 
rilevamento delle singole performance produttive degli animali, che la Regione Campania, nel rispetto 
della Legge 15 gennaio 1991, n.30,   art. 3 comma 2, sostiene attraverso le attività svolte su base regionale 
dall'Associazione Italiana Allevatori che opera sul territorio regionale attraverso l'ARAC - Associazione 
Regionale Allevatori Campania; 

χ. le risorse da iscrivere, risultano necessarie al finanziamento di programmi di investimento 
all'Associazione Regionale Allevatori – ARAC di cui al Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 443 
art. 7,  ed alla LR n. 42/82,  art 46 come modificato dall'Art 20 della LR n.15/02 , connessi alle 
attività di controllo e della tenuta dei libri genealogici e dei registri anagrafici, il tutto strettamente 
connesso al miglioramento genetico  del bestiame, che in questo particolare momento di 
controllo ambientale e territoriale riveste carattere di attività di rilevante interesse pubblico;     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

δ. le predette risorse sono state trasferite alla Regione Campania per l'importo di € 435.760,95, pari al 70% 
dell'importo complessivamente assegnato,  come di seguito : 
d.1  DM n.10937 del 28/05/2015 - per l'importo di  € 230.820,02, al netto delle ritenute,   pervenuto al 
Tesoriere regionale che ne ha richiesto l'imputazione al bilancio con R.R. 7927 del 15/07/2015; 
d.2  DM n.10938 del 28/05/2015 - per l'importo di  € 204.936,93, al netto delle ritenute,    pervenuto al 
Tesoriere regionale che ne ha richiesto l'imputazione al bilancio con R.R. 7925 del 15/07/2015; 

 

CONSIDERATO che: 

a. le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario,  né risultano 
essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;  

b. la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera a), della L.R. 05/01/2015 n.1 è autorizzata ad 
adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale 
iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

RITENUTO che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma complessiva 
di € 435.756,95 nel bilancio gestionale di previsione per l’esercizio finanziario 2015 ai seguenti capitoli: 

a. nello stato di previsione della entrata al Capitolo 574/E, Titolo  2, Tipologia 101, Categoria 2010101 - 
avente la seguente denominazione   “Fondi statali per il miglioramento genetico del bestiame (d.l.vo 
n.143/97 - d.p.c.m. 11 maggio 2001)”;  

b. nello stato di previsione della spesa al capitolo 3214/S,  Missione 16 Programma 1, Titolo 2 
Macroaggregato 203 - avente la seguente denominazione “Spese connesse al miglioramento 
genetico del bestiame (d.l.vo n.143/97 - d.p.c.m. 11 maggio 2001)”; 

VISTI 

a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c. la Legge Regionale 5 Gennaio 2015 n. 1 e s.m.i.; 
d. la DGR n. 47 del 09 febbraio 2015 e s.m.i.; 
e. le DGR n. 173 del 3 aprile 2015, n. 215 del 21 aprile 2015 e n. 332 del 21 luglio 2015; 
f. la DGR n. 205 del 21 aprile 2015;   

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera a), della L.R. 05/01/2015 n.1,  in termini di competenza e 
di cassa, la somma complessiva di € 435.756,95 nel bilancio gestionale di previsione per l’esercizio 
finanziario 2015  afferente i capitoli : 

1.1  nello stato di previsione della entrata la somma di € 435.756,95 -  al Capitolo 574/E, Titolo  2, 
Tipologia 101, Categoria 2010101 - avente la seguente denominazione   “Fondi statali per il 
miglioramento genetico del bestiame (d.l.vo n.143/97 - d.p.c.m. 11 maggio 2001)”;  

1.2  nello stato di previsione della spesa  la somma di € 435.756,95 - capitolo 3214/S, Missione 16 
Programma 1, Titolo 2 Macroaggregato 203 - avente la seguente denominazione “Spese connesse al 
miglioramento genetico del bestiame (d.l.vo n.143/97 - d.p.c.m. 11 maggio 2001); 

2. di allegare il prospetto contabile per il Tesoriere che, nelle sue parti “Entrate” e “Spese”, è parte integrante 
del presente provvedimento; 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento delle Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali, al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, alla Direzione Generale 
Risorse Finanziarie, alla  Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, alle U.O.D. 
Proponenti, all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio V  - Bollettino Ufficiale, ai fini della pubblicazione 
sul B.U.R.C,   al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. 
n.7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

